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den -  ud fra de nu kendte forudsætninger -  må 
antages at falde. Gasproduktionen til salg af- 
hænger af afsætningsmulighederne og vil i 
1992 blive på ca. 3,5 mia. m3, hvilket er om- 
trent det samme som i 1991. Selvforsyningsgra- 
den for olie alene vil i år være omkring 95 pet. 
Regnet under ét er selvforsyningsgraden for 
olie og gas ca. 110 pet., svarende til omkring 65 
pet. af det samlede danske energiforbrug. 

Efterforskningsaktiviteten har i 1992 været 
forholdsvis omfattende. Der er således påbe- 
gyndt 7 efterforskningsboringer. Det høje antal 
efterforskningsboringer skyldes, at arbejdsfor- 
pligtelserne i 3. runde-koncessionerne gør sig 
gældende. Et antal koncessioner fra 2. udbuds- 
runde i 1986 er i år udløbet uden at blive for- 
længet. 

Energiministeriet er derfor i 1992 gået nye 
veje for at tiltrække investeringer til efterforsk- 
ningen. Således gennemførtes i foråret 1992 til- 
deling af en koncession til Løgumklosterområ- 
det på grundlag af et omfattende forarbejde af 
statens selskab DOPAS. Tildelingen indebar 
blandt andet, at DOPAS fik en høj andel på 50 
pet., og at selskabet selv finansierer størstepar- 
ten af sin andel af de fremtidige investeringer. 
Endvidere har Energiministeriet aktivt fulgt op 
på henvendelser fra forskellige olieselskaber 
med interesse for at få koncessioner uden for 
Centralgravsområdet i Nordsøen, hvor alle 
kommercielle fund hidtil er gjort, med henblik 
på at fremme efterforskningen i disse mere risi- 
kobetonede områder. Såfremt disse henven- 
delser fører til positive resultater, vil Folketin- 
gets Energipolitiske Udvalg få forelagt sagerne 
med henblik på stillingtagen til en eventuel 
koncessionsudstedelse. 

For at bibeholde et højt efterforskningsni- 
veau og dermed fremover sikre grundlaget for 
opretholdelse af produktionen af olie og gas er 
det nødvendigt at tage nye initiativer. Uden 
nye initiativer må der forventes et væsentlig la- 
vere aktivitetsniveau i de kommende år. I den 
forbindelse vil vilkårene for efterforskning og 
indvinding af olie og gas i Danmark blive re- 
vurderet i lyset af den skærpede konkurrence 
om midler til efterforskning, som er en følge af 
åbningen af blandt andet de østeuropæiske 
lande og det tidligere Sovjetunionen for vestli- 
ge selskabers investeringer. Den skærpede 
konkurrence har medført, at mange olieselska- 
ber har taget deres aktiviteter i Nordsøen op til 
fornyet vurdering. 

EF-initiativer har fået stigende indflydelse 
på udviklingen inden for efterforskning og ud- 
bygning på dansk område. I den forbindelse 
har der i år specielt været arbejdet med to sa- 
ger: 

Danmark ansøgte i maj 1992 Kommissionen 
om undtagelse af offshorevirksomheder fra 
reglerne om tilbudsgivning i Indkøbsdirektivet 
(direktiv 90/531/EØF). Baggrunden for an- 
søgningen var, at Holland, Tyskland og Stor- 
britannien havde søgt om en tilsvarende und- 
tagelse, og at danske koncessionshavere ikke 
bør stilles ringere end koncessionshaverne i 
disse lande. Regeringen lægger vægt på, at sa- 
gen søges færdigbehandlet inden den 1. januar 
1993, hvor direktivet træder i kraft, og følger 
op på denne i alle relevante fora. 

I maj 1992 fremlagde Kommissionen et for- 
slag til direktiv om udstedelse af olie- og gas- 
koncessioner. Forslaget sigter på gennemsig- 
tighed og ikkediskrimination i tildelingen af 
sådanne koncessioner, men indebærer samti- 
dig væsentlige indskrænkninger i muligheder- 
ne for statsdeltagelse, køberettigheder til olie 
og gas og tilslutningspligt til rørledninger. 
Endvidere skal direktivet kunne finde anven- 
delse på eksisterende tilladelser. 

Regeringen har tilkendegivet, at selv om 
man kan tilslutte sig principperne om ikkedis- 
krimination og gennemsigtighed, ser man fra 
dansk side ikke behov for et sådant direktiv, 
fordi de tilsigtede mål kan opnås med de eksi- 
sterende regler i traktaten. Regeringen har 
samtidig meddelt, at man afviser bestemmel- 
ser, der har virkning for eksisterende tilladel- 
ser og forhindrer opfyldelsen af indgåede afta- 
ler, ligesom man afviser bestemmelser, der be- 
virker indskrænkning af de nugældende dan- 
ske regler om statsdeltagelse, køberettigheder 
og obligatorisk tilslutning til rørledninger. 

7. Råstofefterforskningen på Færøerne og Grøn- 
land. 

Der blev i september truffet aftale mellem 
regeringen og Færøernes landsstyre om, at 
sagsområdet »Råstoffer i undergrunden« 
overgår til færøsk særanliggende. Det indebæ- 
rer, at hjemmestyret får den fulde lovgivende 
og administrative myndighed samt afholder al- 
le fremtidige udgifter på området. Det er aftalt, 
at eventuelle indtægter fra fremtidig råstqfind- 
vinding vil udløse forhandlinger om nedsættel- 


